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BÁO CÁO 

Kết quả công tác đối ngoại,  Công tác vận động viện trợ và quản lý 

hoạt động của các tổ chức Phi chính phủ nước ngoài năm 2024 
  

 

Thực hiện Công văn số 7253/UBND-VP ngày 08/11/2024 của UBND huyện 

Định Hoá về việc xây dựng báo cáo công tác đối ngoại năm 2024. UBND xã báo 

cáo kết quả Công tác vận động viện trợ và quản lý hoạt động của các tổ chức Phi 

chính phủ nước ngoài năm 2024 như sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

Bình Thành là một xã miền núi cách trung tâm huyện 20 km diện tích đất tự 

nhiên 284,62 ha, xã có 14 xóm, tổng số hộ là 1.422 hộ, dân số 5.387 khẩu, gồm 

08 dân tộc anh em cùng chung sống trong đó dân tộc thiểu số chiếm trên 50% dân 

số toàn xã, ngành nghề sản xuất chính là nông, lâm nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

và dịch vụ. 

Đảng bộ xã gồm có 20 chi bộ, trong đó có 14 chi bộ nông thôn, 03 chi bộ 

trường học, 01 chi bộ Trạm y tế, 01 chi bộ Công an xã, 01 chi bộ Quân sự. Có 

tổng số đảng viên là 280 trong đó đảng viên chính thức là 266 đảng viên, dự bị là 

14 đảng viên. Các chi bộ duy trì sinh hoạt ổn định; Trong nhiệm kỳ 2020 - 2025 

Đảng bộ có 10 đồng chí ủy viên BCH Đảng bộ; 03 đồng chí trong Ban Thường 

vụ Đảng ủy;  

Xã có 18 chức danh cán bộ, công chức hoạt động trong hệ thống Đảng, chính 

quyền, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, trong đó có 17 người 

trình độ Đại học và 01 người trình độ Trung cấp; có 14/18 có lý luận Trung cấp 

chính trị. Số người hoạt động chuyên trách cấp xã: 11 đồng chí. 

Trong năm 2024, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa 

bàn xã ổn định; kinh tế - văn hóa - xã hội tiếp tục phát triển; đời sống của nhân 

dân được nâng lên, khối đại đoàn kết toàn dân tộc được phát huy; quốc phòng - 

an ninh được củng cố, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm. Tuy nhiên, bên cạnh 

đó còn tồn tại một số khó khăn, hạn chế như: Quy mô nền kinh tế còn nhỏ, sức 

cạnh tranh yếu; tăng trưởng kinh tế chưa bền vững, việc huy động nguồn lực cho 

đầu tư phát triển còn hạn chế; kết cấu hạ tầng kinh tế -xã hội chưa đáp ứng được 
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yêu cầu phát triển, thiếu mặt bằng sản xuất, chất lượng nguồn nhân lực thấp đã 

hạn chế đến việc thu hút đầu tư; vấn đề giải quyết việc làm, tệ nạn xã hội, an ninh 

trật tự, tai nạn giao thông tiềm ẩn yếu tố phức tạp...Những khó khăn đó đã tác 

động trực tiếp đến việc thực hiện công tác đối ngoại của địa phương. 

II. Tình hình công tác đối ngoại và Công tác vận động viện trợ và quản 

lý hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài năm 2024 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của địa phương về triển khai Chủ trương 

định hướng đối ngoại và quy định về quản lý hoạt động đối ngoại của Đảng, 

Nhà nước, của tỉnh, huyện 

 Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND huyện Định Hóa, UBND xã triển 

khai và thực hiện kịp thời các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Pháp 

luật của Nhà nước và các văn bản của tỉnh, của huyện trong công tác đối ngoại. 

UBND xã Bình Thành đã ban hành các văn bản về chỉ đạo, triển khai thực hiện 

công tác đối ngoại như sau: 

 - Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 10/01/2024 của UBND xã Bình Thành về 

triển  khai công tác đối ngoại năm 2024 của UBND xã Bình Thành 

- Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 27/3/2024 của UBND xã Bình Thành về 

Công tác thông tin đối ngoại xã năm 2024. 

 - Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 17/4/2024 của UBND xã Bình Thành về 

việc triển khai công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế địa phương trong thời gian 

tới trên địa bàn xã. 

 - Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 25/9/2024 của UBND xã Bình Thành 

về triển khai công tác đối ngoại xã Bình Thành năm 2025. 

- Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 26/9/2024 của UBND xã Bình Thành về 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của Chính phủ về 

Chương trình hành động của Chính phủ đến năm 2030 thực hiện Kết luận số 57-KL/TW 

ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

thông tin đối ngoại trong tình hình mới. 

2. Công tác thông tin tuyên truyền đối ngoại 

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, quán triệt thực hiện các chủ 

trương, chính sách đối ngoại của Đảng và nhà nước; cụ thể các văn bản của cấp 

trên về công tác đối ngoại phù hợp với tình hình thực tế của xã. 

Duy trì thực hiện thường xuyên việc tiếp sóng trên các cụm loa truyền thanh 

của xã về các thông tin đối ngoại của tỉnh Thái Nguyên, huyện Định Hoá. 

Tích cực tuyên truyền về tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương 

trên các phương tiện thông tin và bằng văn bản nhằm tạo điều kiện thuận lợi thu 

hút các tổ chức, các nhân ngoài địa phương nắm bắt thông tin và đầu tư phát triển 
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trên địa bàn; đặc biệt là việc đăng tải các thông tin, sự kiện của xã lên Trang thông 

tin điện tử xã. 

 Chủ động đấu tranh, bác bỏ những thông tin sai trái, xuyên tạc, chống phá 

sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc, ảnh 

hưởng đến uy tín, hình ảnh của của đất nước (nếu có). 

3. Công tác văn hóa đối ngoại 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về ngoại giao văn hóa trên các kênh thông tin nhằm 

nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và nhân dân trong xã về vai trò, tầm quan 

trọng của ngoại giao văn hóa trong công cuộc phát triển kinh tế - xã hội xã.  

-  UBND xã đã triển khai Quyết định số 930/QĐ-TTg ngày 03/8/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Ngày tôn vinh tiếng Việt trong cộng đồng người 

Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2023 - 2030”. 

 - Tăng cường công tác bảo tồn phát huy giá trị các di tích lịch sử trên địa bàn 

xã, tiếp tục xây dựng mối quan hệ công tác gắn bó với các cơ quan, tổ chức có liên 

quan đến các điểm di tích lịch sử trên địa bàn xã như Văn phòng Trung ương Đảng, 

Học viện chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Binh chủng thông tin liên lạc, VNPT.. để 

cùng góp sức bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử của các điểm di tích.  

Cụ thể năm 2024 , UBND xã đã tiếp đón các cơ quan, tổ chức với truyền thống 

“uống nước nhớ nguồn” về với địa phương thăm quan và giúp đỡ hỗ trợ các hộ gia 

đình  chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn:  

- Chương trình “Tuần cao điểm tết vì người nghèo năm 2024” tiếp 06  đoàn: 

+ Đồng chí Thiếu tướng La Công Phương, Uỷ viên BTV Đảng ủy, Phó Chính 

ủy Quân khu đã đến thăm hỏi địa phương, tặng quà tết nhân dịp Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024 cho Hộ nghèo và Người có công trên địa bàn xã, với 20 xuất x 

500.000đồng/xuất; 

+ Học viện chính trị Quốc gia HCM tặng quà cho  hộ nghèo có hoàn cảnh 

khó khăn và Người có công với 20 xuất, trị giá 1.000.000 đồng/xuất; 

+ Sở Văn hoá thể thao và du lịch tỉnh Thái Nguyên tặng quà cho 100 hộ 

nghèo và cận nghèo, trị giá 500.000đồng/xuất; 

+ Trung tâm viễn thông VNPT tỉnh Thái Nguyên tặng quà cho 20 hộ nghèo 

và cận nghèo, trị giá 500.000đồng/xuất. 

+ Nhóm thiện nguyện tại Thái Nguyên - Hải Phòng tặng 14 chiếc xe đạp cho 

14 học sinh có hoàn cảnh khó khăn và tặng 12 xuất quà cho hộ nghèo, trị giá 

1.950.000 đ/xuất. 
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 + Huyện uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện Định Hoá tặng quà cho hộ 

nghèo là: 99 xuất, trị giá 600.000 đ/xuất; cho hộ cận nghèo 54 xuất x 

500.000đ/xuất. 

- Ngày 28/01/2024 UBND xã Bình Thành tổ chức “Lễ đón bằng công nhận  

xã Bình Thành đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2024 và đón bằng di tích lịch sử 

quốc gia Ban giao thông liên lạc trung ương” đã tiếp đón:  

+ 06 đoàn đại biểu Trung ương gồm: Văn phòng Trung ương Đảng; Học viện 

Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; Binh chủng Thông tin liên lạc (Bộ tư lệnh); Tập 

đoàn Bưu chính viễn thông Việt Nam; Đoàn Đồng chí Thiếu tướng La Công 

Phương - Phó Chính ủy Quân khu; Lữ đoàn 134; Bộ thông tin và truyền thông. 

+05 đoàn đại biểu của tỉnh:  Văn phòng điều phối xây dựng NTM; Sở văn 

hóa thể thao và du lịch; Sở thông tin và truyền thông; Bưu điện tỉnh Thái Nguyên; 

VNPT tỉnh Thái Nguyên. 

+ Đoàn Lãnh đạo ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQ, các phòng ban chuyên 

môn, các đoàn thể, các ban xây dựng Đảng huyện Định Hoá; các đơn vị sự nghiệp, 

cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh đóng trên địa bàn huyện Định Hoá ( khoảng 45 cơ 

quan); 23 xã, thị trấn trên địa bàn huyện và 02 xã bạn. 

- Đoàn Công ty TNHH GREEN Thái Nguyên đã về địa phương triển khai thực 

hiện làm công tác giải phóng mặt bằng, lập quy hoạch chi tiết cho Dự án  “Trang trại 

chăn nuôi lợn (khu chăn nuôi Đầm Hề - Ao Giời – Đồng Danh” thuộc xã Bình Thành, 

huyện Định Hóa, tỉnh Thái Nguyên. 

-Tập đoàn DABACO GROUP Việt Nam về địa phương để thống nhất nội dung 

liên quan đến đồng ý thỏa thuận chuyển nhượng quyền sử dụng đất cho Công ty để 

thực hiện dự án Khu chăn nuôi lợn giống và thương phẩm ứng dụng công nghệ cao 

DABACO Thái Nguyên tại xã Bình Thành, huyện Định Hóa. 

- UBND xã Bình Thành đã tiếp đón tiếp đoàn Học viện Hành chính quốc gia 

Hồ Chí Minh thực hiện Chương trình về nguồn “Khi tổ quốc gọi tên mình” tri ân, 

giao lưu với người có công và thân nhân liệt sỹ tiêu biểu tại di tích lịch sử Quốc gia 

Trường Đảng Nguyễn Ái Quốc. Tại chương trình đoàn đã tặng 80 xuất quà cho đối 

tượng Người có công trên địa bàn xã; 07 xuất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 

có thành tich học tập tốt; 01 bộ máy tính cho UBND xã trị giá 10.000.000đ; 01 bộ 

âm ly loa đài cho xóm Làng Luông trị giá 30.000.000đ. 

4.  Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào tại địa phương, đơn vị 

a. Công tác quản lý đoàn đi công tác nước ngoài (đoàn ra): không có. 
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b. Công tác quản lý đoàn vào: Đoàn công tác nước ngoài đến thăm và làm 

việc tại địa phương: Không có 

 5. Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân 

-Tình hình xuất nhập cảnh của người nước ngoài vào địa phương: Không có. 

 - Người địa phương đăng ký kết hôn với người nước ngoài: UBND xã đã cấp 

giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho công dân đi đăng ký với người nước ngoài 

cho 02 trường hợp: kết hôn với người Trung Quốc. 

 - Khai sinh cho các  trường hợp có yếu tố nước ngoài: Không có. 

- Việc đảm bảo an ninh chí trị, trật tự an toàn xã hội cho người nước ngoài 

tạm trú tại phương: Thường xuyên nắm bắt, kiểm tra việc cư trú của cá nhân, tổ 

chức người nước ngoài trên địa bàn xã. Trong năm 2024, không có công dân người 

nước ngoài tạm trú tại xã Bình Thành;  Không có vụ việc nảy sinh đối với tổ chức, 

cá nhân nước ngoài có liên quan đến an ninh trật tự và vi phạm pháp luật phải giải 

quyết.  

Trong năm có 06 công dân đi lao động trái phép ở Trung Quốc trở về địa 

phương. 

6. Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài 

 - Trong năm 2024 có 05 người đi xuất khẩu lao động nước ngoài. 

 - Số người hiện tại đang đi xuất khẩu lao động ở nước ngoài là 28 người gồm 

các nước sau (Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc, Đài Loan, Malaixia). 

7. Công tác vận động, quản lý viện trợ phi chính phủ nước ngoài 

(PCPNN): Không có. 

II. Những khóa khăn, hạn chế, nguyên nhân 

- Cơ sở vật chất và cơ sở hạ tầng còn gặp nhiều khó khăn. Đời sống của 

nhân dân địa phương còn thấp. 

- Công tác tổ chức các hoạt động ngoại giao, hội thảo hội nghị quốc tế và 

công tác đối ngoại nhân dân chưa có. 

- Chưa thu hút được nguồn vốn đầu tư nước ngoài, các dự án của tổ chức 

phi chính phủ nước ngoài. 

- Nguồn kinh phí cho công tác đối ngoại rất hạn chế. 

 III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 

Tiếp tục tăng cường triển khai, thực hiện tốt các chủ trương, đường lối, chính 

sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước trong thời kỳ hội nhập quốc tế toàn diện và 

sâu rộng. 
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Tích cực, chủ động kêu gọi, đón nhận các tổ chức đến triển khai dự án trên 

địa bàn xã. Tăng cường công tác thông tin đối ngoại nhằm giới thiệu quảng bá 

hình ảnh, văn hoá, môi trường đầu tư, tiềm năng phát triển kinh tế xã hội của xã 

đến với bạn bè trong nước và quốc tế; duy trì, nâng cao chất lượng thông tin 

tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng. 

 Tăng cường giữ mối liên hệ với các cơ quan Trung ương, các cơ quan, đơn 

vị trong thời kỳ kháng chiến đóng quân và làm việc trên địa bàn xã để tiếp nhận 

các nguồn tài trợ từ các cơ quan, tổ chức, cá nhân có lòng hảo tâm giúp đỡ nhân 

dân vươn lên trong cuộc sống, đồng thời giới thiệu và bảo tồn các di tích lịch sử tại 

địa phương. 

Đẩy mạnh công tác tuyên tuyền nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò 

và tầm quan trọng của đối ngoại nhân dân; chú trọng đi vào chiều sâu đối với các 

đối tác quan trọng; tuyên truyền đến tất cả các ngành, các cấp đều tham gia triển 

khai, thực hiện các hoạt động đối ngoại nhân dân trên địa bàn xã. 

Tham gia đầy đủ, có chất lượng các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ đối ngoại  bồi 

dưỡng dài hạn và ngắn hạn trong và ngoài nước để nâng cao trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ và ngoại ngữ. 

 IV. Kiến nghị đề xuất của địa phương, đơn vị 

Các cấp có liên quan: 

  - Tiếp tục mở các lớp tập huấn về kiến thức công tác đối ngoại. 

-   Cần có hướng dẫn cụ thể về việc bố trí nguồn kinh phí phục vụ cho công 

tác đối ngoại.  

- Đề nghị UBND huyện quan tâm, giúp đỡ, là cầu nối giúp địa phương gắn 

kết các mối quan hệ công tác với các cơ quan, tổ chức nước ngoài; các cơ quan 

Trung ương, các cơ quan, đơn vị trong thời kỳ kháng chiến đóng quân và làm việc 

trên địa bàn xã góp phần cùng địa phương xã Bình Thành trong việc thúc đẩy phát 

triển kinh tế, bảo tồn và quản lý, phát huy giá trị các di tích văn hóa, lịch sử. 

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác đối ngoại năm 2024 và phương 

hướng, nhiệm vụ công tác năm 2025 của UBND xã Bình Thành./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- TV Đảng uỷ - TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ma Khánh Sơn 
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